РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

688901  Камчатский край  Тигильский   район  с.Лесная  ул.Депутатская  д.7  тел./факс  415-372-00-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 02/2  от  10.02.2011 г.

	Об организации обучения населения

муниципального образования

сельское поселение «Село Лесная»

в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

в 2011 году

Во исполнение требований Федеральных законов от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», Постановлений Правительства РФ от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом МО СП «Село Лесная»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обучение всех категорий населения муниципального образования сельское поселение «Село Лесная»  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  в 2011 году направить на реализацию главной задачи – увеличение охвата и повышение эффективности обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и военного характера на основе совершенствования единой системы обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее по тексту в области ГО и защиты от ЧС).

2. Руководителям подведомственных предприятий и учреждений:

 -  в области ГО и защиты от ЧС издать приказы по вопросам организации обучения  работников;

- принять участие по активизации деятельности существующего учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС для обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (неработающее население);

 - осуществлять мероприятия по поддержанию и дальнейшему совершенствованию учебно-материальной базы для обучения населения в области ГО и защиты от ЧС;

3. Руководителям подведомственных предприятий и учреждений:

3.1. Обучение работников, не входящих в состав аварийно-спасательных формирований и служб, осуществлять путем проведения занятий по месту работы в объёме 14 часов в составе учебных групп во главе  с руководителями занятий в соответствии с планом обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности.

 3.2. Обучение и подготовку работников, входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований и служб, осуществлять по месту работы в рабочее время в объёме 20 часов в соответствии с планом подготовки личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований.

 Основным методом проведения занятий с личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований по темам базовой и специальной подготовки считать практическую тренировку (учение).

3.3. Обучение неработающего населения осуществлять в объёме 12 часов по программе обучения неработающего населения муниципального образования сельское поселение «Село Лесная» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по месту жительства в учебно-консультационном пункте по ГО и ЧС.

 3.4.Обучение:

 - учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений осуществлять в соответствии с методическими рекомендациями по организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях   по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» за счет времени  базисного учебного плана.

 - воспитанников  муниципальных дошкольных образовательных учреждений осуществлять  в соответствии с программой «Основы безопасности детей дошкольного возраста», введенной в действие письмом Министерства образования России от 18.07.1997г. №112/34-16.

Основной целью обучения  считать формирование у детей и подростков чувства личной и коллективной безопасности, привитие навыков в распознавании и оценке опасностей, а также безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях дома, в школе, на улице и в природе.

4. Руководителям подведомственных предприятий и учреждений осуществлять пропаганду  знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием всех современных средств массовой информации.

5. Заместителю главы администрации сельского поселения «село Лесная» Е.А.Сивериной, руководителям подведомственных предприятий и учреждений представлять главе администрации сельского поселения «село Лесная»:

а) доклад об организации и итогах обучения населения/работников предприятия, учреждения в области ГО и защиты от  ЧС (форма № 1/ОБУЧ)  дважды в год: к 31 мая 2011 г.  и  к 31 октября 2011 г.;

 б) отчёт о результатах проведения учений и тренировок не позднее 10 дней со времени проведения.

Глава администрации

сельское поселение «село Лесная»                                                                В.М.Нестеров.